Hîle konusunda en çok çalışma yapan ekol; Hanefi mezhebidir,

fakat bu ekolde, gayrimeşru neticeye götüren hîlelerin câiz olmadığını belirtmiştir. Konu ile

alakalı yazılan ilk eseri; Hanefi mezhebinden İmam Muhammed Şeybâni’ye ait olan Kitâbu’l

Hiyel’dir.47 Hanefi hukukçusu Hassâf’ın (ö. 261/874) hîle konusu ile alakalı el-Hîyel isminde

eseri mevcuttur. Yine bu konuda, “Mebsût” isimli kitabında bölüm ayıran Şemsüleimme

Serahsi’de hileyi iyi bir şey olarak anlatmıştır.48 Hanefi fıkıh kitapları arasında yer alan

Fetâvây-ı Hindiyye’de hîle ile alakalı örnekler mevcuttur.

1.2.

Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nazari Ve Tatbiki Olarak Karz İşlemleri, İstanbul: Yayınlanmamış
Doktora Tezi, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s.15.
53 İshak Emin Aktepe, Fâiz ve Finansman Hadisleri, İstanbul: Yedirenk Yay. ,2010 s.52
54 İbn Rüşd el-Hafîd, Ebu’l-Velîd Muhammed İbn Ahmed (ö. 520/1126), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-
Muktesid, Beyrut 1987.C.II, ss.123-124, Aktaran: Hamdi Döndüren, Osmanlı Tarihinde Bazı Faizsiz Kredi
Uygulamaları ve Modern Türkiye’de Faizsiz Bankacılık Tecrübesi U.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi C.17
sayı:1, 2008 s.s.8-24, Bilmen c.6, s.s.47-48.

yüzyılın sonlarında konu ile alakalı eser veren Hamza Aydınî, mendub72 olan karz-

ı hasen müessesinden yüz çevirme olduğunu vurgular ve îne akdini kötüleyen iki hadisi ve

borçtan kazanç, fazlalık elde etmeği yasaklayan hadisi kanıt göstererek mekruh olduğunu öne

sürer. Osmanlı fıkıh âlimlerinden Hâdimî, Ebû Saîd’e (ö. 1176/1762) göre ise karz-ı hasenin

bırakılması kerahati gerektirmemekte, iki hadiste geçmekte olan “ayn” lafzının satılan mal

anlamında olduğunu, îne akdi ile alakalı olmadığını belirtir.73

Akifzâde el-Amasî’nin “Mecelletü’l-mehâkim” adlı fetva mecmuasında zahriye74

Haramdan kaçınmak için umumiyetle
müracaat edilen bu Muamele-i şer’iyye yolu, hakıykatı söylemek lazım gelirse tamamen şekli bir takım hukuki
hilelerden ibarettir…” bkz. Ömer Lütfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defterleri
953 (1546) Tarihli, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul Enstitüsü Yayınları,1970, s. XXXIII.
80 Süleyman Kaya, “XVIII. Yüzyıl Sonlarında Üsküdar Vakıflarının Gelir Kaynakları”, Dîvân Disiplinlerarası
Çalışmalar Dergisi, Cilt.15, Sayı.29 ( 2010), s.99.
81 Ed.

için konu içine dâhil edilmemiştir. Fakat bey‘bi’l-istiğlal akdinin de ortaya çıkmasında

bey‘bi’l-vefâ akdi kullanılarak yapıldığı için bey‘bi’l-vefâ akdi hakkında ulemanın bakış açısı

kısaca aktarılmaya çalışılacaktır.

Bey‘bi’l-vefâyı rehin hükmünde görenler; ulemadan Ebul‘l Hasen Ali es-Suğdî (ö.

461/1068)102 , Ebû Hafs Ömer en Nesefî (ö. 537/1142)103, Hasen el-Mâturîdî (?)104, Ebû Şuca

es-Semerkandî(?)105, Atâ b.Hamza es Süğdî’dir. (ö. 471/1078)106 Onlara göre bey‘bi’l-vefâ

akdi rehin akdidir.107 Tarihte ilk kez Şeyh Bedruddin Mahmûd (Mahmûd b. İsrâil b.

Abdülazîz ö. 823/1420) Câmiu’l-Fusûleyn isimli kitabının 18. bölümünde, Necmuddin Ömer

99 Îbn Abidin, c.V, s.276.
100 Menkul malların vefâ ile satışı bazı âlimlere göre tartışmalıdır.
101Mecelle: md.83, md.396, md.398. “Bey‘i-vefâda bâyi semeni reddile mebî’i istirdâd edebildiği gibi müşteri
dahi mebî’i reddile semeni istirdâd edebilir.

dediğinde, o
“Bugün muteber olan, insanlar arasında yaygın hale gelen bizim fetvâdır. Bize muhalefet eden kendisini ortaya

koysun ve delilini ibraz etsin” diyerek cevap verir.(Kayapınar s.17.)
105 Ali es-Suğdî ile aynı zamanda yaşadığı bilinmektedir.
106 Atâ b. Hamza es-Suğdi, Necmüddîn en-Nesefî’nin (v. 537/1142) hocası olup Buhara, Nesef ve
Maveraünnehir civarında yaşadığı bilinmektedir. Ceker, s.194.
107Kayapınar İslâm Hukûku’nda Beyu’l-Vefâ ve Bey’u Bi’l-İstiğlâl Akitleri s.26, Bayındır, “Bey‘bi’l-vefâ”,

· Taraflardan biri vefât ederse, fesih hakkı varislerine geçer.

Âlimlerin bazıları bu akdi satım akdi olarak nitelendirmektedir. Fakat bu görüş içinde

ayrılmaktadırlar. Bazı âlimler bu akdi sahih bir bey akdi olarak, bazıları fâsit bir bey akdi

olarak ve bazıları bâtıl bir bey akdi olarak görmektedirler.

Kadıhan’a göre (ö. 592/1196) göre bey‘bi’l-vefa, “bey” lafzıyla yapıldığı için rehin

hükmünde olamaz.112 Taraflar akit sırasında satışı feshetme şartı koyarlar veya bunun

bey‘bi’l-vefâ olduğunu belirtirlerse satış fasit olur. Taraflar akit esnasında hiçbir şart

koşmadan bey‘ akdini yapıp sonradan karşılıklı bir vaat şeklinde vefâ şartını ileri sürerlerse

Ebu Hanife’nin görüşüne göre; fasit şartlar akit bittikten sonra

akde eklenebilir. İnsanların ihtiyacından dolayı vaat bağlayıcı kabul edilir.113

Merginânî (ö. 593/1197) ile Baberti’ye (ö. 786/1384) göre; Semerkand ulemasından

bazıları ihtiyaca binaen, örf olduğu üzere mebîden (satılık mal) faydalanma gibi bazı

hükümlerinin faydalı olmasından dolayı bu satışı caiz bir satış saymışlardır.114

Ahmed b. İsa el-Keşşi’nin(ö. 550/1155) hocası Semerkand ulemasından, Necmuddin

en-Nesefi’den (ö. 537/1142) yaptığı nakle göre; bey’bi’l-vefânın sahih bir satış akdi olduğu

görüşündedir. Necmuddin en-Nesefi’nin görüşünü yukarıda rehin hükmünde olarak

aktarmıştık. Fakat Necmuddin en-Nesefi’ye göre burada taraflar şart bildirmeden akit

esnasında “aldım-sattım” diyerek gerçek niyetlerini beyan etmediklerinden kelamlarına

Kadıhân’a göre taraflar akit sırasında

satışı feshetme şartı koyarlar veya bunun bey‘bi’l-vefâ olduğunu belirtirlerse satış fasit olur.

İkinci delil bu satışı mükrehin hükmünde görerek fasit bey kabul ederler. Buhara ve

Semerkand bölgesinde yaşamış olan Zahiruddin Merginânî, Zahiruddin Velvalici (ö.

540/1146), Sadru’ş-Şehid İbn Maze (ö. 536/1141) ve Sadru’s-Sa‘id İbn Maze bu akdi

mükrehin olarak görmektedir.

Merginânî (ö. 593/1197) bey‘bi’l-vefâda mebî faydalanma gibi bazı hükümlerinin

faydalı olmasından dolayı bu satışı caiz bir satış saymış fakat el-Hidaye adlı eserinin ikrah

bahsinde rıza yokluğu durumunda mükrehin olarak atfetmiştir.117

Bey‘bi’l-vefâ akdini fâsit sahih hükmünde görüldüğünde şu sonuçlar ortaya çıkar;118

Malı satın alan ve satıcının asıl amacı malı almak veya satmak

olmayıp “sattım ve satın aldım” gibi satım akdinde kullanılan sözcüklerle akit

yapmalarındandır.121 Sadi Çelebi (ö. 945/1538) bey‘bi’l-vefâyı hazilin veya telcie satışı

görenleri eleştirir.122

Bey‘bi’l-vefâyı mürekkep ve müstakil bir akit olarak görenlerde mevcuttur. Bey‘bi’l-

vefâ akdi; akitlerde itibar lafızlara değil, manalarına bakılması itibari ile rehin hükmünde,

tarafların akit esnasında hiçbir şart koşmadan bey‘ akdini yapıp sonradan karşılıklı bir vaat

Gerçek kişiler arasında da bu akdi yapanlar mevcuttur. Hacı Reşit Paşa, mebînin

illa satıcıya kiralanmasına gerek olmadığını, üçüncü kişilere de kiralanabileceğini

aktarmıştır.128 Bey‘bi’l-İstiğlal akdinin ne zaman ortaya çıktığı hakkında bir bilgi

bulunmamakla birlikte, ilk eser Ebussûd el İmâdî’nin (ö. 982/1574) Fetâvasıdır.129

İstiğlal akdi şu şekilde yapılır nakde ihtiyacı olan kişi mebîsini müşteriye satar, satış

akdinden son o malı belli bir süreliğine satıcı kiralar. Satıcı müşteriye belirtilen tarih

aralığında belli bir kira bedeli öder. Tayin olunan süre dolduğunda satıcı parayı müşteriye

5) Galata 27 No’lu Defter, 15b/3 No’lu Kayıt

Zaman: H. 1013-M. 1605

Konu: Bey’bi’l-İstiğlal Akdi Yapan Kişinin Vefatı Sonrası Borcun Tahsili

Akde Konu Olan Mebî: Ev

Akde Konu Olan Mebî Yeri: Kasımpaşa, Hacı Hüsrev Mahallesi

Para Birimi: Akçe

Davacı: Pervane Kethüda Vakfı Mütevellisi Mahmud oğlu Hasan Çelebi

Davalı: Abdullah oğlu Hasan Halife Eşi Abdullah kızı Fatma Hatun

17) İstanbul 22 No’lu Defter 19a/2 No’lu Kayıt

Zaman: H.1107-M. 1696

Konu: Evin açık artırmada satışa çıkarılarak satılması

Akde Konu Olan Mebî: Ev

Akde Konu Olan Mebî Yeri: İstanbul, Nişancı Cafer Çelebi Mahallesi

Para Birimi: Kuruş

Davacı: Vefat eden Kaliçecizade Abdurrahman Efendi’nin kızı Ümmühani Hatun’un Kur’an